Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No 1444/2025
4F1s: N°  A

  IN Proc. N°  As.ass- afoa.-s.
"Dispõe sobre: Solicito a ampliação do número de
ortopedistas especialistas em joelho."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo Solicito a ampliação
do número de ortopedistas especialistas em joelho neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 31 de julho de 2025.

CTh Mi rfl ril
l. 5ec - "f 1.14g1:0-
co., f Lt? rrlf:

m
pp. El

N CY-S

Ass.,44:=Ir

Sivaldo Aparecido Gomes Macedo
(Silvio Macedo)

Vereador
I3 a r u e ri

rovidencler

2.0

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que a
saúde ortopédica é uma das áreas com maior demanda nos
atendimentos ambulatoriais do município, especialmente quando se trata
de problemas relacionados à articulação do joelho, que afetam pacientes
de todas as idades, dificultam a mobilidade e impactam diretamente na
qualidade de vida.

Nos últimos meses, moradores têm relatado a dificuldade de conseguir
consultas com especialistas em joelho, sendo obrigados a aguardar
longos períodos ou recorrer a unidades fora do município. Além disso,
profissionais da área da saúde também apontaram a sobrecarga nos
atendimentos e a necessidade de ampliação do quadro clinico, visando
uma assistência mats ágit, human izada e eftcaz.

121
31R

18
-33

 1
14

3I
10

1 U
M

W

1.
08

10
0

n:
68

c\,

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 Centro Comercial do Baruari • Centro • Barueri • SP I CEP 06401.134
Pone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp,leg.br